
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Portaria...................................................................01 
Decreto...................................................................14 
 

 
 

Portaria Nº 321/2019-GAB/PMBJ    
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. KLEYTON 
COSTA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 007.123.343-
19, do cargo de Fisioterapeuta ; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 322/2019-GAB/PMBJ    
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. LEÔNIDAS 
SACERDOTE SOUSA SANTOS, inscrito no CPF sob 
o nº 025.449.863-95, do cargo de ENFERMEIRO - 
PSF; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 323/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
Dispõe sobre Cessão de Servidor Público Munici-
pal e dá outras providências.  
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
Considerando solicitação de Cessão de 
Serv idor para a Câmara Municipal de Bom 
Jardim/MA,  nos termos do Ofício nº 
062/2019-Gabinete da Presidência.  
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - CEDER o Servidor BRUNO SANTOS 
CASTRO , Agente Administrativo, com lotação 
na Secretaria de Administração e Planejamen-
to, para Câmara Municipal de Bom 
Jardim/MA, sem vencimentos e ônus para o 
órgão de origem , a partir de 1º de maio de 
2019; 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 

09 de Maio de 2019                       Ano III – Edição Nº 262                           Página 1 de 14 

SUMÁRIO 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 324/2019-GAB/PMBJ    
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. FÁBIO HEN-
RIQUE CASTRO COSTA, inscrito no CPF sob o nº 
878.013.293-68, do cargo de Técnico em Imobilização 
Gessada; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  325/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARIA ALMEIDA PINHEI-
RO, inscrita no CPF sob o nº 842.631.643-34 
para exercer o cargo em comissão de Coor-
denadora de Unidade de Saúde Vila Meireles,  
vinculada à Secretária Municipal de Saúde, da 
Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 320/2019-GAB/PMBJ  
  
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. FRANCISCO 
LIMA CARNEIRO, inscrito no CPF sob o nº 
489.276.433-72, do cargo de AUXILIAR OPERACIO-
NAL DE SERVIÇOS GERAIS; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
22 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 339/2019-GAB/PMBJ   
“ 
Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

atribuições legais conferidas na Const ituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. JOSUÉ GO-
MES NUNES, inscrito no CPF sob o nº 754.455.573-
91, do cargo de MOTORISTA; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 29 
DE ABRIL DE 2019.  

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 340/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  RAIMUNDA MARIA RO-
DRIGUES DE SOUSA DE MACEDO, inscrita no 
CPF sob o nº 449.708.703-49 para exercer o 
cargo de Gestora do Fundo Municipal de As-
sistência Social de Bom Jardim/MA, na forma 
prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 29 
DE ABRIL DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº. 341/2019-GAB/PMBJ. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ES-
TADO DO MARANHÃO , FRANCISCO ALVES DE 

ARAUJO, no uso de suas atribuições l egais 
conferidas na Constituição Federal e na Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  RAIMUNDA MARIA RO-
DRIGUES DE SOUSA DE MACEDO, inscrita no 
CPF sob o nº 449.708.703-49 para exercer o 
cargo de Gestora do Fundo Municipal da 
Infância e do Adolescente de Bom Jardim/MA, 
na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
29 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 342/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  GLEDSTONY FORTALEZA DE 
ANDRADE, inscrito no CPF sob o nº 
007.720.063-26 para exercer o cargo de Ges-
tor do Fundo Municipal de Meio Ambiente de 
Bom Jardim/MA, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
29 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 343/2019-GAB/PMBJ. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR,  JANILSON MARQUES DOS 
SANTOS, inscrito no CPF sob o nº  
705.175.843-87 para exercer o cargo de Ges-
tor do Fundo de Manutenção e Desenvolv i-
mento da Educação Básica e Valorização do 
Profissional de Educação - FUNDEB  de Bom 
Jardim/MA, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 29 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
Portaria Nº 345/2019-GAB/PMBJ    
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. EMÍLIO MEI-
RELES MARTINS, inscrito no CPF sob o nº 
794.173.023-53, do cargo de PROFESSOR NÍVEL II; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
30 DE ABRIL DE 2019.  

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  346/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  ANTONIO CICERO 
PINTO GOMES, inscrito no CPF sob o nº 
025.775.703-17 do cargo em comissão de 
Coordenador Distri tal, v inculado na Secretaria 
Municipal de Articulação Política Insti tucional, 
da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri l  de 2019.  
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
30 DE ABRIL DE 2019.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  347/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  ANTONIO JÚLIO 
VIEIRA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
050.298.703-00 do cargo em comissão de 
Coordenador Distri tal no Povoado Rosário, 
vinculado na Secretaria Municipal de Articu-
lação Política Insti tucional, da Administração 
Pública Municipal. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri l  de 2019.  
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 30 
DE ABRIL DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº.  332/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  ANA CRISTINA RO-
DRIGUES SANTOS, inscrita no CPF sob o nº  
608.017.533-92 para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Escolar na Unidade de 
Ensino Santa Maria I, situada no Povoado Bela 
Vista, zona rural deste município, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

‘ 
PORTARIA nº.  328/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Const ituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  ANA KARINE FERREIRA 
VARÃO, inscrita no CPF sob o nº 
041.046.263-25 para exercer o cargo em 
comissão de Diretora Adjunta da Unidade de 
Ensino ADROALDO ALVES MATOS, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, da Ad-
ministração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  334/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  FRANCILEIA LIMA COS-
TA, inscrita no CPF sob o nº 063.315.523-32 
para exercer o cargo em comissão de Secre-
tária Escolar na Unidade de Ensino Ruth Car-
doso, situada no Povoado Gurvia, zona rural 
deste município, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, da Administração Públ i-
ca Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

PORTARIA nº.  335/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  GECILEIA DA CONCEIÇÃO 
SILVA, inscrita no CPF sob o nº 031.118.623-
80 para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Escolar na Unidade de Terra Liv re, 
situada no Povoado Terra Livre, zona rural 
deste município, vinculada à Secretaria Muni c-
ipal de Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  331/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  LAYANE GUIMARÃES DA 
SILVA FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº  
053.559.283-31 para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Escolar na Unidade de 
Ensino RAIMUNDO BENEDITO DUARTE 
NEVES, situada no Povoado São João do Turi,  
zona rural deste município, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, da Administração 
Pública Municipal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  336/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARIA APARECIDA REIS 
DUARTE, inscrita no CPF sob o nº 
841.032.303-63 para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Escolar na Unidade 
Luis Rego, situada no Povoado Centro do 
Nascimento, zona rural deste município, vi n-
culada à Secretaria Municipal de Educação, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  337/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARIA IRENE PINTO DE 
ARAUJO, inscrita no CPF sob o nº 
012.565.043-43 para exercer o cargo em 
comissão de Diretora Adjunta na I.E.I 
ADROALDO ALVES MATOS, vinculada à Se 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

7 

cretaria Municipal de Educação, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  319/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  IRANILDE DOS SANTOS 
DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 
786.770.253-91, para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de At ividade na Secretaria 
Municipal Educação, da Administração Pública 
Municipal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 22 
DE ABRIL DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 

PORTARIA nº.  327/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Const ituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ANETE DA CONCEIÇÃO 
SILVA, inscrito no CPF sob o nº 125.275.948-
75 para exercer o cargo comissionado de 
Secretária da EMEB ANTONIO DINO, vincu-
lado à Secretária Municipal de Educação, da 
Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  333/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, FRANCISCA PEREIRA 
FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº 
716.052.743-72 para exercer o cargo comis-
sionado de Secretária Escolar na Unidade de 
Ensino Raimundo Meireles Pinto, v inculado à 
Secretária Municipal de Educação, da Admi n-
istração Pública Municipal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO   
 Prefeito de Bom Jardim 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

8 

 
PORTARIA nº.  326/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, FAGNA LIMA SILVA, inscri-
ta no CPF sob o nº 604.402.743-03 para exer-
cer o cargo comissionado de Secretária na Un-
idade de Ensino Frei Francisca Germano de 
Brito Neves, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, da Administração Pública Muni c-
ipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri l  de 2019;   
 
Art. 3º -Revogam-se as disposições em con-
trário.  
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 
                                               FRANCISCO ALVES DE 
ARAÚJO 
                                                     Prefeito de Bom 
Jardim 
 
PORTARIA nº.  357/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, HERMOGENES DO NAS-
CIMENTO NETO, inscrito no CPF sob o nº  
602.579.393-00 para exercer o cargo comis-
sionado de Secretário Escolar na Unidade de 
Ensino Frei Antonio Sinibaldi, v inculado à Sec-
retaria Municipal de Educação, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  2019,  

Art. 3º -Revogam-se as disposições em contrário.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
30 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  358/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ISAMARA DE SOUSA VI-
ANA, inscrito no CPF sob o nº 053.536.083-56 
para exercer o cargo comissionado de Secre-
tário Escolar na Unidade de Ensino Antonio 
Muniz Alves, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  2019,  
 
Art. 3º -Revogam-se as disposições em con-
trário.  
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
30 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  338/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Const ituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR RAIMUNDA DAYANE NAS-
CIMENTO DE AMORIM, inscrita no CPF sob o  

nº 006.960.682-06 para exercer o cargo 
comissionado de Diretora Adjunta da 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

9 

Unidade de Ensino Frei Antonio Sinibaldi, v in-
culado à Secretaria Municipal de Educação, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  2019,  
 
Art. 3º -Revogam-se as disposições em con-
trário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 
                                               FRANCISCO ALVES DE 
ARAÚJO 
                                                     Prefeito de Bom 
Jardim 
 
PORTARIA nº.  374/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  TIAGO GOMES DA SILVA, 
inscrito no CPF sob o nº 064.010.683-88 para 
exercer o cargo comissionado de Secretária na 
Unidade de Ensino Antonio Carlos Beckman, 
vinculada à Secretária Municipal de Educação, 
da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 30 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  330/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO  

ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  TAYNARA DIAS DE AN-
DRADE, inscrita no CPF sob o nº 
619.312.323-77 para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Escolar na Unidade 
de Ensino ROSA CASTRO, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  329/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  VALDIRA SANTOS PAIVA, 
inscrita no CPF sob o nº 032.176.793-42 para 
exercer o cargo em comissão de Diretora da 
Unidade de Ensino ROSA CASTRO, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, da Ad-
ministração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
25 DE ABRIL DE 2019.  

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

10 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  330/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constitu ição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR,  VANUZA DA SILVA 
CHAVES, inscrita no CPF sob o nº  
006.172.673-75 para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Escolar na Unidade de 
Ensino JOÃO PAULO II, situado no Vila Bom 
Jesus, zona rural desde município,  v inculada 
à Secretaria Municipal de Educação, da Ad-
ministração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
 
 

PORTARIA n° 114/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                            

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora MARIA ÉRICA CRUZ 
MEMORIA, portadora da carteira de identidade nº 
25003292003-9 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 
051.624.023-46, aprovada em Concurso Público Mu-
nicipal, para exercer o cargo de Técnica em Enferma-
gem Plantonista, com lotação na Secretaria Municipal  

de Saúde deste município, 90 (noventa) dias de Li-
cença-Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2012/2017, no período de 08/05/2019 a 06/08/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  08 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 123/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor DAL-ADLER SANTOS 
CASTRO, matrícula 800554, aprovado em Concurso 
Público Municipal, para exercer o cargo de Professor 
Nível I, com lotação na Secretaria Municipal de Edu-
cação deste município, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2007/2012, no período de 06/05/2019 a 04/08/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

DRH/SEMAP 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

11 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 124/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora ALEXANDRA FERREI-
RA COSTA DOS SANTOS, matrícula 3992013, apro-
vado em Concurso Público Municipal, para exercer o 
cargo de Assistente Social, com lotação na Secretaria 
Municipal de Agricultura Famil iar, Desenvolv i-
mento Agrário e Pesca, 90 (noventa) dias de Li-
cença-Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2013/2018, no período de 06/05/2019 a 04/08/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 125/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora EDMAR DOS SAN-
TOS E SANTOS, matrícula 785610, aprovada em 
Concurso Público Municipal, para exercer o cargo de 
Auxiliar Operacional de Serviços Gerais – A.O.S.G, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde deste 
município, LICENÇA NÃO REMUNERADA PARA 
ATENDER INTERESSES PARTICULARES, durante 
o período de 02 (dois) anos, a contar como data inici-
al 02 de maio de 2019 e data final 02 de maio de 
2021, sem vencimentos e vantagens, nos termos do 
caput do art. 62, da Lei 107/90 (Estatuto do Funcioná-
rios Civis do Município de Bom Jardim). 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 125/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora EDMAR DOS SAN-
TOS E SANTOS, matrícula 785610, aprovada em 
Concurso Público Municipal, para exercer o cargo de 
Auxiliar Operacional de Serviços Gerais – A.O.S.G, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde deste 
município, LICENÇA NÃO REMUNERADA PARA 
ATENDER INTERESSES PARTICULARES, durante 
o período de 02 (dois) anos, a contar como data inici-
al 02 de maio de 2019 e data final 02 de maio de 
2021, sem vencimentos e vantagens, nos termos do 
caput do art. 62, da Lei 107/90 (Estatuto do Funcioná-
rios Civis do Município de Bom Jardim). 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

12 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

PORTARIA n° 126/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora RAQUEL SOARES 
MELO LEITE MOUZINHO, matrícula 776629, aprova-
da em Concurso Público Municipal, para exercer o 
cargo de Odontóloga do PSB-Polo Brejo Social, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde deste muni-
cípio, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio à Assidui-
dade, referente ao exercício 2012/2017, no período de 
06/05/2019 a 04/08/2019, de conformidade com o Ar-
tigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis de Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
PORTARIA n° 127/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 

 uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora KATIA MESQUITA 
DUARTE ARAUJO, portadora da carteira de identi-
dade nº 017563852001-0 SSP/MA, inscrita no CPF 
sob o nº 987.819.013-72, aprovada em Concurso Pú-
blico Municipal, para exercer o cargo de Técnica de 
Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2012/2017, no período de 02/05/2019 a 30/07/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 128/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora ROSANGELA SAN-
TANA DE SOUZA, portadora da carteira de identida-
de nº 07517992001-1 SSP/MA, inscrita no CPF sob o 
nº 021.645.933-83, aprovada em Concurso Público 
Municipal, para exercer o cargo de Agente Comunitá-
rio de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde deste município, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2010/2015, de forma parcelada, sendo primeiro perí-
odo de 02/05/2019 a 31/05/2019, o segundo período 
de 01/07/2019 a 30/07/2019 e o terceiro e último pe-
ríodo de 01/09/2019 a 30/09/2019, correspondente ao  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

13 

período de gozo da licença requerida, conforme o arti-
go 67 e 69 da Lei Municipal nº 107/90, (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis de Bom Jardim – MA). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,   30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
PORTARIA n° 129/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora ELIENE DA CONCEI-
ÇÃO LIMA, matrícula 307521, aprovada em Concurso 
Público Municipal, para exercer o cargo de Professora 
de Educação Infantil - Sede, com lotação na Secreta-
ria Municipal de Educação deste município, 90 (no-
venta) dias de Licença-Prêmio à Assiduidade, referen-
te ao exercício 2012/2017, no período de 06/05/2019 a 
04/08/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Civis de Bom Jardim – MA).  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
PORTARIA n° 130/2019-DRH/SEMAP. 

                                                                          
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por 
designação do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito 
Municipal,  no uso de  suas atribuições legais con-
feridas na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do 
Município e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da 
Estrutura Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora EDINALVA DE AL-
MEIDA SOUSA, matrícula 769801, aprovada em 
Concurso Público Municipal, para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica – Ensino Fundamental 
5ª a 8ª Série, Disciplina: Matemática - Sede, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Educação deste 
município, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio à 
Assiduidade, referente ao exercício 2012/2017, no 
período de 06/05/2019 a 04/08/2019, de conformida-
de com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis de Bom Jardim – 
MA).  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
PORTARIA n° 195/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora MARIA DAS GRAÇAS 
LIMA SILVA, matrícula 306045, aprovada em Con-
curso Público Municipal, para exercer o cargo de Su-
pervisora Escolar, com lotação na Secretaria Munici-
pal de Educação deste município, 90 (noventa) dias  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 09 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119669873219546212. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

14 

de Licença-Prêmio à Assiduidade, referente ao exercí-
cio 2007/2012, no período de 06/05/2019 a 
04/08/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Civis de Bom Jardim – MA).  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 

 
 
 

DECRETO Nº. 013/2019, de 09 de maio de 2019.  

“Decreta Ponto Facultativo o expediente do dia 13 de 
Maio, bem como estabelece o expediente normal para 
determinados órgãos e repartições públicas munici-
pais da Administração Direta, e dá outras providên-
cias." 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, Prefeito do Muni-
cípio de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO que no dia 13 de Maio de 2019 é 

comemorado o dia de Nossa Senhora de Fátima; 

CONSIDERANDO que idêntica medida foi adota por 
diversos Estados e Municípios da Federação. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado de Ponto Facultativo, nas Re-
partições Públicas Municipais, o expediente do dia 13 
de Maio de 2019, em alusão ao dia de Nossa Senhora 
de Fátima. 

Parágrafo Único - Não será de ponto facultativo no 
dia mencionado no caput aos órgãos abaixo elenca-
dos, em razão da tipicidade dos serviços executados, 
pois não admitem paralisação por serem considerados 
de prestação de serviços essenciais à coletividade ou 
que funcionam em regime de plantão, tais como: 
Hospital, Unidades Básicas de Saúde, Mercado 
Municipal, Limpeza Pública, Setor de Recursos  

Humanos, Contabilidade e em especial a Comis-
são Permanente de Licitação; 

Art. 2º Os serviços públicos essenciais acima descri-
tos serão executados em conformidade com as atri-
buições e competência de cada secretaria, ficando a 
cargo dos Secretários as devidas delegações. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Município, revogadas 
todas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MU-
NICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 09 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2019.  

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito Municipal de Bom Jardim 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

